## CAP.I.

## D. DIONYSII CARTHUSIANI.

Sapiæ 9 diuinitus copiose illustremini ad cognoscendū qd velit deus vt sciatis & attēdatis eius māda-  
 ta atq; cōfilia. Quid vero sit ita impleri, & qm̄ fiat, subiūgitur, Lin om̄i sapiētia sacrae scri- D  
 pturæ. i. quā scriptura diuinitus inspirata proponit ac docet, & intellectu spūali. i. interna  
 2. Lox. 6 vera, seu mystica intelligētia scripturaræ, quatenus literā occidētem spūaliter intelligatis, spi-  
 ritus qpp̄e viuificat, vt ambuletis. in semitis pceptor, digne deo. i. tā reuerenter, san-  
 Joha. 3. cte & perfecte, q̄ decet tāto principi deseruire, atq; vt eū pro p̄mio mereamini possidere. Ma-  
 Hiere. 48 ledictus em̄ q̄ facit opus dei negligēter. Per oia, i. in interioribus & exterioribus, placē-  
 Jacobi. 2. tes. dño deo. Nā si qs totā legē impleuerit, offendat aut̄ in vno, factus est om̄i reus. Cui & il  
 Eccles. 9. lud q̄q̄ cōsonat Sapiētia: Qui in vno peccauerit, multa bona pdet, Lin om̄i opere bono fru-  
 ctificat̄es. proficiēdo in meritis, & crescētes in scientia dei. i. in notitia diuinor. De qua  
 Osee. 6 ait per prophetā: Sciētia dei volui magis q̄ holocausta. Itidē & Sapiens; Vanī sunt, ingr̄, oēs  
 Sapiæ. 13 hoies, qbus nō subest sciētia dei. Deniq; h̄c ē vita æterna, vt cognoscamus deū ver. ¶ Pos-  
 Joha. 17. sunt q̄q̄ per p̄dictā sapiētia, intellectū, atq; sciētia intelligi tria dona spūs sancti. De qbus a-  
 Esa. 11. pud Elaiā legif: Requiescat sup eū spūs sapiētia & intellectus, &c. Sicq; sapiētia appellat̄ habi-  
 tualis notitia supnaturalis, à spū sancto infusa, ac saporosa, per quā aīa sortit̄ rectum iudicium de  
 diuinis, habēdo cōnaturalitatē quādā cū eis per gustū ac dilectionē. Intellectus vero est do-  
 num spūs sancti, per qd anima ea q̄ fidei sunt penetrat, clare cognoscit, & firmiter eis inhāret,  
 cernēdo aliquā rōnem, propter quam assentiendū est articulis seu testimonij̄ fidei. Porr̄, sci-  
 entia est donum q̄ anima recte iudicat de rebus creatis. H̄c aut̄, prout dona, non inueniunt  
 Sapiæ. 1. nisi in habētibus charitatē & gratiā, sicut nec cætera dona spūs sancti. Et iuxta h̄c modū lite  
 Heb̄. 13. ra sic expone. In om̄i. i. pfecta sapiētia, q̄ est p̄stātissimū donū spūs sancti & intellectu spūali  
 , i. dono intellectus à spū sancto infuso. Lin om̄i virtute. theologica, intellectuali ac morali,  
 cōfirmati. Optimū em̄ est, grā stabiliri cor, secundū potētia claritatis eius. i. secundū qd  
 deus idoneus est ad cōfortandū vos p̄ claritatē gratiæ suæ, Lin om̄i patiētia in aduersis ser-  
 uata, & lōganimitate. & quanimiter p̄solando diuina promissa, cū gaudio mētis, ex a-  
 ctu virtuoso manāte, gratias agētes deo patri q̄ dignos vosfecit. per merita Christi, gra-  
 tiā baptismi & cætera oga meritoria, q̄ ipse in nobis producit Lin partē. i. ad habēdā parti-  
 cipationē, sortis sc̄tōr. i. hereditatis elector, videlicet vitæ æternæ, q̄ habet, Lin lumine.  
 i. per lumē gloriæ, vel in claritate visionis diuinæ. De qua sorte ait Psal. Dhs pars h̄reditatis  
 meæ. Qui etiā de lumine isto testat: In lumine tuo, inquiēs, videbimus lumē. H̄c aut̄ h̄reditatis  
 dicta ē sors, ga diuinæ volūtatis electiōe, nō hūana prouisione distribuit̄, quēadmodū sor-  
 tes dicūtur tēperari atq; disponi à deo. Qui eruit nos per incarnationē, cōversationem ac  
 passionem vnigeniti filij sui, de potestate tñbrage. i. à dominio d̄emonū, à iugo peccati, &  
 tenebris ignoratiæ, & trāstulit in regnū. i. in societatē ecclesiæ militatis, seu nūr̄ elector.  
 Quæ ecclesia dicit regnū Christi, q̄ in corde fideliū regnat per fidē & gratiā. De q̄ regno aie-  
 bat angelus: Regnabit in domo Iacob in æternū. Et Elaiass: Super solū Dauid, & super regnū  
 eius sedebit. Nūc q̄q̄ trāslati sumus in regnū cōcluēt, in spe, trāferēdi illuc tādem in re. Trā-  
 stulit itaq; nos deus pater in regnū, filij dilectiōis suæ. i. filij sui dilecti, de q̄ ait: Hic est fili-  
 us meus dilectus, ipsum audite. Ex hoc elucescit, q̄ dilectio in diuinis, nō solum notionaliter  
 seu relative, sed etiā absolute dicat. Alias filius dei à spū sancto diceret procedere. De p̄dicta F  
 42 ait ereptiōe & translatione ḡhi humani, pater ait per prophetā ad filiū. Dedi te in fcedus po-  
 puli, in lucē gētium, vt educeres de cōcluētione vincitū, de domo carceris sedētes i tñbris. Lin  
 quo Chfo. i. per cuius sanguinis p̄tiū, mortisq̄ meritiū, habemus redēptionem, à iure &  
 dhatione diaboli, & remissionē p̄ctōr. prout testat̄ sanctus Iohānes in Apoc. Qui dilexit  
 nos & lauit nos a p̄ctis nostris in sanguine suo. Qui ē imago dei patris inuisibilis visio-  
 ne corpali ac intellectuali. i. oīno incōprehēsibilis cōprehensione pfecta, sicut & p̄. Nemo  
 em̄ nouit filiū nisi p̄, nec patrē q̄s nouit nisi filius. In patria tñ videt̄ per speciē, sed nō pfecte  
 ac plene cōprehēdit̄. Dicit̄ aut̄ Chrūs imago patris perfecta, nō imitatiua; naturalis, nō arti-  
 ficialis; plena, nō participatiua. i. per oia similius patri. Propter qd ipse ait: Qui videt me, videt  
 & patrē. Ad rōnem aut̄ imaginis duo reqūrunt, videlicet similitudo in specie, vel saltem in si-  
 gno speciei. Quod maxime est figura in rebus corporeis & processio. Oportet em̄ vt imago  
 alicuius sit ab eo cuius est imago, filius aut̄ in diuinis ḡnatur à patre, in nullo distas ab eo. ¶ Du-  
 pliciter q̄q̄ dicit̄ ēē imago alicuius in alic. Primo sicut in re eiusdē naturæ saltē secundū speciē,  
 sicut imago regis est in filio eius. Et ita filius dei vocat̄ imago patris. Secundo tanq̄ in re alterius  
 ḡnis, sicut imago Herculis est in lapide, & imago imperatoris in nūmo. Sicq̄ vocat̄ homo  
 imago dei, q̄ potius dicēdus est factus ad imaginē dei, q̄ eius imago, primogenitus oīs crea-  
 turæ. i. ante oia creata æternaliter genitus, quemadmodum per quēdam Sapientem testat̄,  
 Matt. 22. Ego ex ore altissimi prodidi primogenita ante omnem creaturam, quia in ipso. i. per ipm,  
 Ecc. 14. condita sunt vniuersa. om̄ia em̄ per ipsum facta sunt, ait Euangelista: Vel, in ipso, tanquā  
 Iohan. 1. in exemplari principio condita, hoc est, creari disposita sunt vniuersa. Filius quippe est ars  
 rationi-

rationibus plena, omnisq; creaturæ exéplar. Propter qd omnia in ipso exéplariter præexistunt,  
 A æternaliter qd à patre pordinata atq; pvisa sunt. Cōparant nāq; creaturæ ad ipsum, sicut arti-  
 ficiata ad artificē, iuxta illud sapiētiæ: Omnitū est em̄ artifex, oēm habēs sciētiā. Omnia ergo  
 in ipso sunt cōdita, l. in coelis & in terra, l. videlicet, l. visibilia, l. vt corpora celestia, elemēta pas-  
 siua & mixta, l. & inuisibilia. De qbus adiectum est, l. siue throni, i. angeli de infimo choro  
 primæ & summae hierarchiæ angelicæ. Qui throni, i. sedes vocātur, qm̄ propter magnā suā  
 propinquitatē ad dñm, ipse in eis sedere, quiescere, p̄sidere, & per eos sua iudicia exercere asse-  
 ritur, l. siue dominatiōes, siue principatus, siue potestates. Hos tres ordines angelog; nomi-  
 nauit aplus ad Ephesios, de qbus ibi satis dictū videt. Et qd hoc loco pponit aplus princi-  
 patus potestatibus, Gregorius & Bernardus opinati sunt principatus ad secundā, potestates  
 vero ad insimā pertinere hierarchiam, l. Omnia per ipm̄ sicut per causam efficientem, l. & in  
 ipso, l. tāquam in exéplari principio, l. creata sunt, l. iuxta intellectū iam dictū. Et ipse, l. vni-  
 genitus dei, l. est ante oēs, i. persistēte æternitatis æuo, atq; incōparabili dignitate. Propter  
 qd in Apoca. testat: Ego sum alpha & o, primus & nouissimus, principiū & finis, l. & omnia  
 in ipso cōstant, l. i. idealiter & causaliter in eo sunt. Iuxta illud: Quod factū ē, in ipso vita erat.  
 Vel, in ipso cōstant, i. ipsius diuina p̄tate subsistūt, sustētant, fulciuntur, iunctaç; permanent.  
 Prout Hebræis loqtur aplus: Portās oīa verbo virtutis suæ. Et ipse, l. Chrūs, l. est caput cor-  
 poris ecclesiæ, l. i. corporis mystici, qd est ecclesia. Qūo aut̄ intelligēdū sit hoc, diffuse tractatū  
 atq; expositū est, l. qd est principiū, l. oīm rebe, i. creator vniuersog; Vnde cum ei dixissent Iu-  
 dæi. Tu qd es? Respōdit. Principiū, qd & loqr vobis, l. primogenitus ex mortuis, l. i. inter mor-  
 tuos primus ad immortale vitā resurgens. Nā qd ante eū suscitati fuerūt, rursus defuncti sunt.  
 Ideo em̄ ait scriptura: Qui est testis fidelis, primogenitus mortuog;. Vel, Primogenit⁹ ex mor-  
 tuis, i. inter mortuos suscitatos primus dignitate. Vt sit in oībus, l. angelis & hominib⁹. Vel,  
 in oībus, i. p̄teritis, p̄sentibus ac futuris ḡnationibus, l. primatū tenēs, l. i. vniuersog; princeps  
 & caput existēs, sicut p̄ quēdā Sapiētē afferit: In oīm gēte, & in oīm populo primatū tenui. Ha-  
 bet em̄ in vestimēto, & in fēmore tuo scriptū: Rex regū, & dñs dominantū. Et hoc merito,  
 l. qd in ipso, l. Ch̄o, prout est hō, l. cōplacuit, l. deo trinitati, l. oīm plenitudinē, l. i. plenā p̄se-  
 ctionē sciētiæ ac virtutū l. inhabitare, l. i. stabiliter pmanere. Nō em̄ ad mēsurā dat deus spm̄  
 homini Ch̄o. Et vidimus gloriā eius, gloriā quasi vñigeniti à patre, plenū gratiæ & verita-  
 tis. Vel, oīm plenitudinē diuinitatis, i. verā atq; pfectā diuinitatē, quēadmodū alio loco af-  
 firmat aplus: In ipso, inquiēs, inhabitat oīs plenitudo diuinitatis corporaliter. Placuit qd qd deo,  
 l. & p̄ eū, l. i. p̄ Ch̄i venerāda mysteria, l. recōciliare sibi, l. ipsi, l. omnia, l. ḡfia hoīm, l. in ipm̄  
 l. i. ad hoc vt finaliter ad dñm cōuertātur, sicut ad beatitudinis fontē, ac vltimū finē. Vnde ali-  
 bi dicitū est: Deus erat in Ch̄o, mūdū recōciliās sibi. Et in Esaiā: Disciplina pacis nr̄e sup eū,  
 & liuore eius sanati sumus, l. pacificās, l. Chrūs, vel trinitas per Ch̄m, videlicet, l. p̄ sanguinē  
 crucis eius, l. i. p̄tiosissimo sanguine Ch̄i effuso, l. siue qd in celis sunt, siue qd in terris, l. i. cōle-  
 stia & terrestria, vtputa viatores, & cōprehēsores de terra saluatos. Vel hoc ideo dicit, qm̄ an-  
 gelos cōcordauit hominibus. Ipse qd dē est pax nostra, qd fecit vtraq; vñū. Propter qd à pro-  
 pheta vocat pater futuri seculi, & princeps pacis. Et rursus per aliū de Ch̄o p̄dictum est: Lo-  
 quef pacē gētibus. Et vos, l. oī Colossenses, l. cū essetis aliqui, l. s. tpe gētilitatis vñū, l. aliena-  
 tiā deo, l. per idololatriā, l. & inimici sensu, l. i. intellectu, videlicet male sentiēdo deo, per  
 C varios errores falsitatū fluctuādo. Vel sensu, i. sensualiter (i. iuxta sensuū ductū) cōuersando,  
 l. in opibus malis, l. i. vitijs carnis. Nūc aut̄ tpe gratiæ, Chrūs, l. reconciliavit, l. vos deo, l. in  
 corpe carnis eius, l. i. per ea qd pertulit in corpe suo, qd erat caro mortalis. Ideo subditur, l. per  
 mortē, l. i. per eius beatissimā passionē, qua viuificatus est mūdus l. exhibere, l. i. ad hoc vt ipse  
 exhibeat, quātum in se est. Vel certe vt ipsi exhibeatis, l. vos sanctos, l. in anima, l. & immacu-  
 latos, l. vitijs cūctis, l. & irreprehēsibiles corā ipso, l. i. pure & reuerēter viuēdo in cōspectu  
 diuino. Quēadmodū ait Psalmista: Seruauī mādata tua & testimonia tua, qd oēs viæ meæ in  
 cōspectu tuo. Tales aut̄ eritis coram deo, Ch̄o vos p̄sentāte patri æterno, vel per propriog;  
 operg; ac meritoz; vestrōe exhibitionē, quæ requirūtur ad obtinēdum salutē. Qui em̄ crea-  
 uit te fine te, i. fine tua cooperatiōe, nō iustificabit te fine te, l. si tamē permanetis in fide fun-  
 dati, l. firmiter, integrēq; credendo, l. & stabiles, l. in ea per opera bona, l. & immobiles à spe  
 euangeliū quod audistis, l. hoc est, ab expectatiōe futuræ beatitudinis promissæ in euāgelio,  
 l. quod p̄dūcatur est, l. in auribus vestrīs, per nos apostolos, aliosq; discipulos, l. in vniuersa  
 creatura que sub cōcelo est, i. cūctis hominibus in terra degētibus. De quibus aiebat: Prædica-  
 te euāgeliū omni creaturæ, l. Cuius factus sum, l. deo authore, l. ego Paulus minister, l. i. prædi-  
 cator, l. qui nūc, l. in Epheso incarcerated, l. gaudeo in passionibus, l. i. in tribulatiōibus, quas  
 patior, l. pro vobis, l. i. pro vñi cōfirmatiōe, l. & adimpleo ea qd desunt passionū Ch̄i in car-  
 ne mea. Non est per hoc intelligendum, qd p̄cēas quas Chrūs pro nobis sustinuit incōpletæ  
 vel insufficiētes fuerint ad mūdi saluationem, ita vt Paulus, aut quisquam sanctorum eas cō-

pleuerit. Est igit̄ sensus: Et adimpleo. i. lōgas & duras psequuntiōes ferēdo, pficio ea quæ desunt. **D**  
**Acto. 9** id est, merita imperfecta, passionū Ch̄ri, i. proprias afflictionū, quas in carne mea sustineo. Quæ  
**Zachar. 2** ppter vnitatē Ch̄ri, & mēbroz eius dicunt̄ passiōes Ch̄ri, iuxta qd ip̄e dicebat: Saule Saule qd  
me psequeris: Iuxta quē modū ait rursus p Prophetā deus: Qui tetigerit vos, tāget pupillā oculi  
limei. Hæc ergo sustineo siue adimpleo, L pro corpe eius. i. p mystico corpe Ch̄ri, L qd est  
ecclesia. L vc̄; vt fideles erudiā atq; adficiē, eosq; merito & numero augeā. Cōsiderandū est enī  
q̄ meritiū passiōis dñicæ, & alioz sanctoz, imd & cetera opa supererogatōis ipsorum, sunt velut  
res publica, ac thesaurusecclesiæ, de q̄ tā largz indulgētia sunt his q̄ p charitatē cōiuncti & in-  
corporati sunt Ch̄ro ac sanctis. Hic aut̄ thesaurus vsq; in finē mudi pficit, ponētibus singulis q-  
busq; sanctoz partes suas in eo. Sicq; Ap̄lus adimpleuit ea quæ deerāt passionū suaz, qm addi-  
dit q̄tidiē aligd huic thesauro. Velsic (qd redit tñ in idē) Adimpleo ea q̄ desunt passionū Ch̄ri  
**Acto. 9** id ē, passionū quas Ch̄ri amore, exēplo, iussiōe, seu ordinatiōe sustineo. De qbus in Actis dice-  
**Ephē. 4** bat saluator: Ego oīdā illi, q̄ta oporteat eū, p noīe meo pati, L cuius. L Ch̄ri vel Ecclie L factus  
sum ego minister. L pdicādo, & sacra erogādo, L scdm dispētationē dei. L i. diuinā ordinationē  
seu apostolatū mihi diuinitus dispēsatū. L Quæ L dispētatio L data est mihi in vobis. L i. ad hoc  
vt vobis euāgelicā veritatē annuntiē, L vt impleam. L i. pdicando ad effectum pducā, L verbū  
dei. L i. diuinā promissiouē, qua deus patriarchis, vatibusq; promisit euāgeliū dei esse gētibus  
**Esaie. 66** annūtiandū, & eas fore saluādas p fidē & grām dei. Quēadmodū per Esaīa loq̄turi: Mittā ex eis  
qui saluati fuerint ad Gentes in mare, in Africā & Lydiā, tenētes sagittā, in Italia & Græciam  
ad insulas longē, & annuntiabūt gloriā meā Gentibus. Et q̄a dispositio, promissio, seu verbū  
illud multū mirabile fuit, atq; occultū, ideo subdiē: L mysterium. L hoc ē, sacrū secretū, vc̄; ver-  
bum p̄tactū, L quod absconditum fuit. L i. hoīibus ignotū, L seculis. L i. à principio seculorum,  
L & à generationibus. L pcedētibus, nō enī nisi paucis innotuit, & hoc incomplete. De pleniori  
aut̄ intellectu huius scripturæ multa sunt ad Ephesios dicta, vbi quoq; legit: Mysteriū Ch̄ri, qd  
**Ephē. 3** alijs generatiōibus nō est agnitiū filijs hoīim, sed nūc reuelatū est sanctis Ap̄lis &c. Vnde iā sub-  
ditur: L nunc autē. L vc̄; tpe grā, L manifestatū est. L mysteriū istud p Ch̄ri pdicationē, & spūs  
sancti illustrationē, L sanctis eius. L i. Ap̄lis, & cæteris primitiæ ecclesiæ filijs, p quoq; prædica-  
tionē manifestatū est ceteris populis, L quibus voluit deus notas facere diuinitas gloriæ. L i. abun-  
dantē gloriæ, L sacramēti huius, i. prædicti mysteriū prædicati L in Gentibus. L i. inter Gentes.  
In quo mysterio plurima spūalia contēta sunt dona, quæ appellant̄ diuinitatē gloriæ, vtputa fides  
indulgētia, recōciliatio, iustitia, dona spūs sancti, beatitudo futura, L quod. L sacramētum, L est  
**2. Cori. 10** Ch̄rus. L materialiter. i. Ch̄rus materia seu obiectū est sacramēti istius, q̄a de ip̄o tractat & loqui-  
tur, q̄ est, L in vobis spes gloriæ. L i. causa & rō sperādi glorificationē beatā. L quē nos annuntia-  
mus. L i. Gentibus prædicamus, L corripiētes omnē hoīem. L presentē & futurum, ad quē scri-  
pta nostra puenerint. i. quosdam de omni genere hoīem. Vel, omnē hoīem, veritati fidei repu-  
gnantē, L & docētes omnē hoīem. L i. quosdam de omniib; L in omni sapia. L scripturæ & san-  
ctarum, ad salutē necessaria, L vt exhibeamus oīm hoīem pfectum in Ch̄ro Iesu. L id est in fide,  
charitate, & obsequio Ch̄ri, secūdū exigētiam status pfectus. In quo nullus est pfectus simpli, r  
vel ita vt ultra proficere aut pfici nequeat, sed sic vt sine mortali viuat p̄tō, & passiones habeat  
reformatas, atq; in virtutibus stabiliat, L in quo. L Ch̄ro. i. cuius amore. Vel, in quo negotio co-  
summando, videlicet vt exhibeam omnem hoīem in Ch̄ro pfectum L & labore. L die ac nocte  
L certando, L contra inuisibilis ac visibiles hostes, L secundum operationē. L i. confortationem  
& influētiā, L eius. L videlicet Christi, L quam operatur in me. L dando mihi auxilium gratiæ  
sug ad efficaciter operandum. Vel, secundum operationē eius in me, hoc est, secundum opera-  
tionem à me procedentem, quæ potius ascribenda est Christo, quam mihi. Iuxta illud prophe-  
ticum: Omnia opa nostra operatus es in nobis, quam operatur Ch̄rus in me. L in virtute. L id est  
potenter seu proprias sua diuinaq; potestate.